
26 
 

2024-2025 年度 ROTARY CLUB OF TOYOKAWA HOI CLUB WEEKLY 

 
 
 
 
 
 

クラブテーマ:もっとロータリーを楽しもう! 

会長／笠原盛泰   幹事／土井昌司   会報委員会／井澤秀明 田中健一 梅村剛央 

例会場／毎週火曜日 12：30 豊川商工会議所  ℡0533-86-4101  

事務局／豊川市豊川町辺通 4-4 豊川商工会議所会館内 ℡0533-86-2535 Fax0533-86-8889  Email:hoirc@sala.or/jp 

本年度第６回 通算１８０１回 
２０２５年８月５日（火） 

出席報告 

会員総数 出席者数 出席率 7/22 修正出席率 

７３名 ４５名 ６８．２％ ８４．４％ 

 ゲスト：東三河分区ガバナー補佐 榊原周造さん（豊橋南） 地区スタッフ 田中順さん（豊橋南） 

分区幹事 稲田典之さん（豊橋南)     ビジター：（なし） 



27 
 

★会長あいさつ          笠原盛泰会長 

こんにちは。今

日はガバナー補佐

の公式訪問です。

後ほど榊原さんに

は卓話を頂きます。

例会前の会長幹事

懇談会でお話をし

たら、思わぬご縁がございました。40年前の私の本

籍は東京の北区田端町でした。榊原さんは、大学時

代から結婚されてしばらく北区田端町が本籍だった

とのことで、急に親近感が湧いたところでございま

す。この後しっかりとご指導を頂きたいと思います。 

そしてお二人の新会員入会式も行います。高木さ

んと加山さん、私も仲良くしているお二人が入会さ

れることを嬉しく思っております。 

今日お話したかったのは、今日は 8 月 5 日です。

この時期になると 80 年前の戦争を考えます。ご承

知のように8月7日に豊川海軍工廠が爆撃を受けま

して 2,500 人の尊い命が失われ、1 万人の犠牲があ

りました。26分間に3,256発の爆弾が投下されたと

記録されています。その前後に広島と長崎に原爆投

下があり、8月15日に終戦になるわけです。大変な

戦争で、日本で何人の方が戦争で亡くなったのかは

っきり言える方いらっしゃいますか。今回調べてみ

たら約300万人だそうです。第二次世界大戦は全世

界で 5500 万人が亡くなっています。なかなか覚え

ていない、でもやっぱり知っておかなければいけな

いと思います。さらには、日本の大人は「なんでそ

の太平洋戦争に行ったのか」と言うこと子供たちに

言えないのではないでしょうか。私もそこを学校で

しっかり教えてもらったこともなかったし、知らな

いまま来ているのかなって思います。ＮＨＫオンデ

マンドで「なぜ太平洋戦争に向かったか」という番

組が何年前かにありまして、今も見ることができま

す。開戦当時に要職にあった人の声のデータが残っ

ていたらしくて、そこから当時の様子が分かります。

それを見て非常に勉強になりました。大事な時に曖

昧な決断をするのですね。それでパールハーバーに

向かうのです。大変な時にどういう決断をするかっ

ていうは、国の一大事になるわけですから難しいと

思います。例えばコロナのパンデミックの時にもい

ろんな決断があったりして、そういうところが難し

い。ただ大人としては、やっぱり忘れることなく、

しっかりと伝えていかないといけない。8 月はそう

いう時期かなと思います。豊川市は、海軍工廠の被

爆と言う大きな傷をもっています。それを世界平和

につなげると言うことも我々の役目じゃないかと思

います。国際ロータリーも世界平和を推進していま

す。いまだに世界では数十万人の方が戦争で亡くな

っています。この時期に、そのようなことを考える

のも必要かと思います。 

そして我々は終戦記念日の翌日の 16 日からアメ

リカ・クパチーノに旅立つことになっています。ク

パチーノＲＣを8名で訪問して参ります。これは例

会扱いですので、19 日と 20 日は、日本にいる皆さ

んも、ぜひ気持ちを送っていただいて、例会に参加

していただきたいと思います。平和の使節団として

行って、友好を深めて参りたいと思います。よろし

くお願いいたします。 

★幹事報告            土井昌司幹事 

8月26日ガバナー公式訪問合同例会について 

★委員会報告 

雑誌広報委員会 廣田篤委員長 

ロータリーの友8月号の紹介 

ロータリー財団委員会 乙部享祐委員長 

9月16日財団補助金事業例会について 

親睦委員会 度会秀子委員長 

10月の秋の行楽開催について 

★新会員の入会式 

㈱タカギユニフォーム代表取締役 髙木謙太朗氏 

加山興業㈱代表取締役      加山順一郎氏 

 

新会員の紹介         小田伊佐浩会員 

新会員の髙木謙太

朗君の紹介をさせて

いただきます。株式会

社タカギユニフォー

ムの代表取締役です。

東京でアパレルメー

カーの修行をして、家

業のタカギユウフォームを事業継承されております。

豊川商工会議所青年部の会長、いなり寿司で盛り上

げ隊の隊長、消防団第3方面隊の方面隊長をされて

おり大変忙しい方です。若くて元気で素晴らしい方

です。ゴルフ一緒に初めてやる機会がありました。

大変よく飛びます。ゴルフ同好会にも入って頂き、

皆さん仲良くしてください。 



28 
 

新会員の紹介           土井昌司会員 

加山順一郎君の紹

介をします。1974年

10 月 30 日生まれの

50歳です。最終学歴

は同志社大学工学部

を卒業されています。

加山興業株式会社の

代表取締役社長です。お父様は我がクラブの重鎮の

加山昌弘さんです。産業廃棄物中間処理業務を中心

とした業務をされております。またのジャイカとコ

ラボして、海外のほうの協力も積極的にされていま

す。業界といたしましては、愛知県産業廃棄物協会

青年部会会長そして全国産業廃棄物連合会青年部協

議会会長をされていました。素晴らしいメンバーが

新たに会員になって、クラブにも大きな刺激を与え

てくれるものと確信をしておりますので、皆さんよ

ろしくお願いいたします。 

バッジの贈呈 

歓迎のことば    太田稔ロータリー情報委員長 

髙木さん、加山さ

ん、豊川宝飯ＲＣに

入会して頂きまして

ありがとうございま

す。お二人とも地域

で活躍されてるとい

うことで大変楽しみ

してます。 

ロータリーは 1905 年にシカゴで創立しました。

今年120年になります。会員も120万人になります。

豊川宝飯ＲＣは、昭和60年に39名のチャーターメ

ンバーにより創立し、今年40周年を迎えます。 

2 人とも親睦委員会に配属をされますのでよろし

くお願いいたします。 

最後に3点お願いをします。MyRotaryの登録をお

願いします。詳しくは事務局に聞いてください。2点

目は、出欠の連絡をホームページからお願いします。

3 点目は、入会 3 年未満の方に出席要請がある会議

には積極的に参加していただきたいと思います。以

上が私からのお願いなります。一緒にロータリーを

楽しみましょう。よろしくお願いします。 

新会員あいさつ         髙木謙太朗会員 

株式会社タカギ

ユニフォームの代

表しております髙

木謙太郎と申しま

す。今年で48歳にな

ります。大学から東

京のほうに行かし

ていただいて、豊川に 24 歳の時に戻って参りまし

て、そのまま会社に入りました。その頃は、婦人服

のショップをプリオとサティでやっておりました。

ユニフォームはそこまでやっていませんでしたが、

私がユニフォームの勉強をしてきたということで、

ユニフォーム事業に切り替えました。会社は 40 年

になりますが、ユニフォームになって 25 年経ちま

す。私が 5 年前に代表となりまして、6 期目なりま

す。諏訪でずっと 40 年間やらせていただいたんで

すけども、今年の3月に中央通りの赤ちゃん筆セン

ターの跡地に会社を構えさせて頂きまして、これか

らは人も増やして、機械も投資していこうと思って

います。 

今回入会させていただくということで、僕もいろ

いろ経験をさせてもらってぃることを活かさせて頂

き、自己研鑽と交流をより育んでいければと思って

おります。まだまだ未熟者ですがこれからもどうぞ

よろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

新会員あいさつ         加山順一郎会員 

加山興業の代表取締

役の加山と申します。

産業廃棄物の中間処理

業をメインに様々な環

境ソリューション事業

を営んでおります。

2016年からラオスのほ

うにジャィカの案件や調査、そして普及実証事業と

いうことで、ラオスの環境改善につながる取り組み

ができればということで調査等してきまして、2021

年に現地法人の設立をしています。少しずつではご

ざいますけども、ラオスの環境を少しでも良くして

いこうということで、ラオス事業にも積極的に取り

組んでおります。また豊川市内の小学校においては、

様々な環境事業ということで、ここ 10 年近くお邪

魔させていただいたり、また会社のほうに来て頂い



29 
 

てます。廃棄物処理の他に、工場の裏庭でミツバチ

も飼っておりまして、その蜂蜜を使った製品も市内

のお菓子屋さんとコラボさせて頂き販売等もさせて

いただいております。 

今回この歴史ある豊川宝飯ロータリークラブに

入会をさせて頂きますこと、本当に感謝を申し上げ

ます。今後も父共々宜しくお願いしたいと思います。 

 

★卓話        榊原周造ガバナー補佐 

 東三河分区ガバ

ナー補佐の榊原周

造です。今日は宜

しくお願いします。

ガバナー事務所か

ら資料が届いてお

りますので、それ

を見ながら説明さ

せて頂きます。この資料が30分ぐらいありますが、

お時間がありませんので、ガバナーからのメツセー

ジとポリオの尾身さんの映像をご覧ください。 

 ガバナーからは、RFF 事業から新たなポリオ根絶

啓蒙運動に移行して、趣旨の理解と意識を深め、各

地域でより広く地域の人に対する啓蒙活動に変換し

ていきます。「TEAM SUZUKI」として、ポリオ根絶に

特化した会議体を設置します。ガバナー・ガバナー

補佐・地区幹事・資金推進委員長・ポリオプラス/職

業研修チーム委員長・公共イメージ向上委員長・地

区ロータリー奉仕委員長・アドバイザー（地区ラー

ニングファシリテーター）で構成しています。各ク

ラブと連携し、ポリオ根絶に向けた側面支援を行い

ます。一年を通してのポリオ根絶運動を各クラブで

行って頂きたいです。 

 ＲＦＦ、ＷＦＦはもともとポリオ根絶のための資

金を集めることがスタート地点となっています。こ

れをなくすので、この資金をどこで捻出するかが一

つの問題となってまいります。我々は、東三河分区

としてまだ検討段階ではありますが、ＩＭの中でポ

リオを広く知っていただくような企画を何か1つ作

り上げられないかなと思っております。またその時

は皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

2760地区の中で8分区あります。8分区のなかで

東三河分区はすごく結束力があるねと今も言われて

おります。私はその形を見せたいと思って活動をし

ております。分区内で会員数が一番多いのは豊橋Ｒ

Ｃで、次に豊川ＲＣ、続いて豊川宝飯ＲＣになりま

す。しかも今日2人の新会員の方がお入りになって、

すごく心強く思っております。 

ガバナー補佐としては、ガバナーが来る前1週間

か2週間前に訪問するように言われており、先ほど

のビデオを見せて考えをみんなに知らせてくれと言

われています。私は1回訪問させて頂いて、皆さん

と顔見知りになっています。例会前の会長幹事懇談

会で皆さんと懇談をしまして、大変に良いクラブだ

と再確認をしました。これからもご活躍下さい。 

★会長幹事懇談会 

例会前に会長幹事懇談会が行行われ、榊原ガバナー

補佐のお人柄で終始和やかな懇談会となりました。 

 

★ニコニコボックス 

榊原周造様  公式訪問宜しくお願いします 

田中 順様   〃 

稲田典之様   〃 

笠原盛泰会長 榊原ガバナー補佐を歓迎して 

土井昌司幹事  〃 

小田伊佐浩会員 〃 

笠原盛泰会長 髙木さんと加山さんの入会を歓迎 

乙部享祐会員 財団事業例会報告します 

加山昌弘会員 誕生日を祝って頂き 

土井昌司会員  〃 

山本章吾会員  〃 

夏目喬之会員  〃 

舘山紘介会員 事業所創業を祝って頂き 

井指光基会員  〃 

野中知加子会員 〃 

寺部良洋会員  〃 

加藤雅美会員 入会記念日を祝って頂き 

 

会報担当：井澤秀明・田中健一・梅村剛央 


